
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 274 de 02/12/2022, publicada no 
D.O.E. nº 35.208 de 05/12/2022, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, matrícula nº 5156220-1 ocupante do cargo 
de BIOMÉDICO, em virtude de falecimento da servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 898998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 116 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ADNA RODRIGUES DE MESQUI-
TA   , Matrícula 3222098-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, LOTAÇÃO CAPS 
RENASCER, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao TRIÊNIO 13.06.2017 A 12.06.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.03.23 A 11.04.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.01.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898575
PORTARIA Nº.117 DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) YASMINI FUKUSIMA DE ALMEIDA 
, Matrícula 54190147-1, Cargo PSICOLOGO, com lotação no (a) CAPS RE-
NASCER, mês de Licença Prêmio, 02 (dois) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 30.06.2018 A 29.06.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 13.03.2023 A 11.05.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 25.01.2023
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 898595

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°: 03
EXERCÍCIO: 2023

PROCESSO N°: 2022/1116133
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de ALIMENTOS PERE-
CÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS 
PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, ICO-
ARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAU-
LO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP 
(CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DE-
MÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e 
URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III)
Valor Total: R$ 2.166.646,76  (DOIS MILHÕES, CENTO E SESSENTA E SEIS 
MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E  SETENTA E SEIS CENTAVOS).
Data da Assinatura: 24/01/2023 
Vigência: 24/01/2023 à 24/01/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 30/2022
Orçamento 
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 01659000032
    Origem do Recurso: FEDERAL
DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.714.457/0001-11
Rua: Rodovia dos Trabalhadores, 50 Térreo, Cabanagem Belém-PA 
Telefone: (91) 3115-8929
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 898723

CONTRATO N°: 02
EXERCÍCIO: 2023

PROCESSO N°: 2022/1116133
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de ALIMENTOS PERE-
CÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEIROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS 
PARA O 1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, ICO-
ARACI, AMAZÔNIA, MARAJOARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAU-
LO II; ALMOXARIFADO/1ºCRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP 
(CIASPA); UAAT/HIV/AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DE-
MÉTRIO MEDRADO, URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e 
URE REDUTO; RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III)
Valor Total: R$ 2.041.710,00(DOIS MILHÕES, QUARENTA E UM MIL, SETE-
CENTOS E DEZ REAIS).
Data da Assinatura: 25/01/2023 
Vigência: 24/01/2023 à 24/01/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 29/2022
Orçamento 
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 01659000032
    Origem do Recurso: FEDERAL
COMERCIAL LQ SALDANHA EIRELI EPP  
CNPJ: 24.049.957/0001-90
Rua: Euclides da cunha ,937 Bairro : Castanheira CEP: 66.645-130
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 899056

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 898423

PORTARIA Nº 03/2023 DE 20 DE JANEIRO DE 2023.
Publicada no DOE N°: 35.267 de 25 de janeiro de 2023.
Onde se lê: no período de 03/03/2023 a 31/03/2023
Leia-se: no período de 02/03/2023 a 31/03/2023.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
10º Centro Regional de Saúde em 25 de janeiro de 2022.
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.082/2021/2021-CCG de 06.07.2021

Protocolo: 898666
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 001 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
 - Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
 - Considerando a Reunião Extroardinária da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR-Araguaia) do dia 25 de janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Calendário 2023 de Reunião Ordinária da CIR Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 25 de janeiro de 2023
 

Jucirema de Souza Gomes
Diretora do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Raphael Antônio de Lima e Souza
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia


